
1915. Székesfehérvár, VX11. évfolyam, 130. szám. Csütörtök, jünius 10.

Ü 1 3 l'J
\

Slőfizefósj ̂ árak
Helyben :

1 bóra 
i'é v r e  
1 évre
1 évre

, Megjelenik minden hétköznap este 
8 órakor.

! Szerkesztőség és kiadóhivatal: 
§2ent István-tér J.

_ ~;,SrX.E!rc-JíT 2GP
Egyes szám : 4 fillér. 

Hirdetés díjszabás szerint.

"Felelős szerkesztő és laptulajdonos: Baranyay Lajos.

KATONÁK,
kik a háború áldozatai lette
tek s elrabolta a küzdelem a 
testi épségtéket és munkaerő
töket, ne aggódjatok, a nem
zet gondoskodni fog a ti jö
vőtökről. Kenyeret ad nektek, 
annyit, amennyi, a jóllakáshoz 
szükséges s amely kenyér nem 
lesz alamizsnászerü, a szegény 
rokkant eltartása, hanem a hős 
inegtisztelése.
• A . társadalom, dicséretére 
legyen mondva, lelke mélyérr
érzi_azt a nagy kötelességet.
amellyel azoknak tartozik, akik 

■ érte vesztettek el munkabirá-- 
sukat s versenyezve, örömmel 
rakja össze a pénztornyokat, 
amelyek ezt a célt fogják szol
gálni. Ez természetesen csak 
pótlás lesz ahhoz az alaphoz, 
amelyből a rokkant katonák 
fognak élni, mert- a tulajdon- 
képeni tőkét a nemzet törvény
hozásának kell előteremtenie, 
melyhez mindenki hozzájárul 
kivétel nélkül a legszigorúbb 
igazságosság alapján. A, ma- 

. gyár országgyűlésnek a béké
ben ez kétségkívül a legelső 

-feladatai közé fog tartozni.
A társadalom jó szivére ter

mészetesen azért továbbra is 
szükség van, mert a jó szív
nek egy-egy adománya, még 
a legkisebb is, egy-egy gond
ráncot simít el a rokkant hő-> 

PSik homlokán.'
A szerető szív kíáradásának - 

tehát nem szabad, megszűnni, 
de emellett törekedni kell arra, 
hogy mindjobban köztudatba, 
menjen át, hogy a nemzetnek 
törvényhozásilag megállapitan- 
dó segítsége a háború rokkant; 

«jai számára’ méltó., legyen ah
hoz az áldozathoz, melyet ők 
mindnyájunkért hoztak.

A r ija  g h  á b o r u»
Az oroszok ismét jelentékeny 

erőket dobtak az északkeleti 
hadszíntérre, hogy . Galíciában 
való további előnyomulásunkat 
feltartóztassák. Az uj^bb csapa-, 
tok egyrészt azt az célt szolgál
ják, hogy előrenyomulásunkat 
meglassítsák vagy megállítsak 
és „nagyobb erőfeszítésekre 
kényszerítsenek. bennünket és 
szövetségesünket. Az orosz eről
ködések dacára is ázonban nap- 
ról-napra újabb és újabb sike
rekről számolhatunk b e .1

Az oroszok állandóan hóna
pok óta a delatyn-kolomeai vo
nalra dobnak^ujufrb^iagydöme-- 
geket és mégsem tudnak itt 
elérni különösebb sikert. Az 
északi frontön is előrehalad a né
met offenziva. A Nyementől 
délre levő területen egészen a 
kownie erödgyürüig visszanyom
ták az ellenségét. ” í ' í •

; A németek.
A Pruth és a Dnyeszter terüle
tén a szövetséges csapatok teg
nap Lancyn, Nadworna és Ka- 
lusz helységeken át folytatták a 
támadást. Az ellenséget Sztanisz- 
lau és . Halics felé szorították 
vissza.

A Dnyeszter balpartján, Zú- 
rawtól keletre és északra to
vább terjeszkedtek és ismét 
6200 oroszt fogtak el.

Egyébként a helyzet északon 
változatlan.

Francia kudarc.
A Mackensen-hadsereg által 

junius 1. óta ejtett hadifoglyok 
száma meghaladja á 20.000-et.

A novosszynyi-magaslatokon, 
Zurawtól északkeletre, Linsin* 
gen tábornok csapatai az el
lenséget újra megverték. Az ül
dözésben elértük a kővetkező 
vonalat: Bukacowce, Hrehorow- 
tól délre,, Molodyncetőr délre.

A Dnyesztertől délre átléptük 
a Siwka-szakaszt és elértük 
Myslowot, Kalusztól keletre 
Wojnilowot, Serednél ésKölod- 
ziejowot. A napi zsákmány 4200 
hadifogoly, 4 ágyú és 12 gép
puska.

Á- Loretto-magaslat keleti lej

tőjén egy ellenséges támadás 
teljesen meghiúsult. A franciák 
további támadó kisérletektŐlel- 
állottak.

Neuvilletől délre is tüzérsé
günk elfojtott egy ellenséges tá
madást. Hebuternetől délkeletre 
elterülő vidéken a harc még 
tart. Soissonstól délnyugatra 
Moulin-sousTouventnál a fran
ciák támadását ellentámadásunk 
megállította. Villé-áu^-Bois mel
lett, Berry au Bactól ószaknyu^ 
gatra az ellenséget ama ered
ménytelen kísérletében, hogy 
májusban elvesztett állásaitvisz- 
száfoglalja, súlyos veszteség
érté. Donai mellett egy ellensé
ges repülőgépet lelőttünk.

Az olasz háború.
A partvidéken az ellenség, 

ugylátszik, általános támadást 
készít elő az Isozó mentén lévő 
állásaink élfen. Eddig elszigetelt 
előretöréseit Gradiskánál és, 
Sagradonál véresen visszavertük.

A karin thiai és tiroli határte
rületen az olaszok eredményte
len tüzérségi tüzelése tovább 
tart. Egy alpesi osztagot, amely 
a Landrotól eléír© lévő Monb 
Pianot elfoglalta volt, csapataink 
elűztek. Alá'vidékén garibaldis- 
ták* fosztogatnak.

Velence .bombázása.
Az L. 47. haditengerészeti já- 

irómü, amelynek vezetője Bán* 
field fregatthadnagy és megfi
gyelője Strobal tengerészhadap- 
ród, ma' reggel Velencére; még 
pedig a muranói és campaitoi 
léghajócsarnokokra és ellensé
ges torpedózuzókra eredmény^ 
nyel vetett le bombákat és né
hány helyütt - tüzet okozott. A 
haditáborf géppuskákból lőtte.

Bulgár hang az olaszokról.
A függetlónségi és a naciona

lista sajtó rendkívül éles hangon 
támadja Olaszország hitszegését, 
Az egyik lap Olaszországot 
nemzetközi politikai prostituált
nak mondja. Ezért az árulásért, 
amely a világtörténelemben 
példátlanul áll, Olaszországnak 
súlyosan kell bűnhődnie. A na
cionalista körökben é& a had

sereg tisztjeinél szintén ez a 
hangulat és a szófiai olaszokkal 
szemben mindenféleképpen órez^ 
tetik megvetésüket.

A Dárdát OffáfL
A Dardanella-fröüton tüzérsé

günk Ari Burnu mellett az 
ellenség egjr^állását, amely 
bombavetés célra szolgált, szét
rombolta, úgyszintén a csatla
kozó lövőárkokat.

Sedil Bahr mellett a legutóbbi 
sikertelen támadó kísérlet után 
kimerült ellenség nem fejtett 
ki tevékenységet Anatóliai üte
gek tegnap sikeresen bombázták 
Sedil Bahr környékén a kime
rült ellenséges csapatokat* ezek 
tüzérségi állásait, lővőszerszá- 
litó oszlopait s az egyik ellen
séges ütegeket elhallgatatták.

A Vöröskereszt 
és Hadsegélyzö ülése.

Székesfehérvár ezen két há-‘
- borús jótékonysági intézménye 

szerdán délelőtt a vármegyeház 
kistermében a főispán elnök
lete alatt ülést tartott, amelyen ' 
több |ikknális kérdést tárgyal
tak még. Elhatározták, hogy' 
a rokkantak ügyét közös ak- * 
ctóval fogják végezni. A Vö

röskereszt kutatja fel a rok
kantakat, a Hadsegélyzö pedig 
támogatni fogja őket. A kór
házak élelmezésének felsegité- 
séhél is közös megegyezésre 
léptek, amennyiben a hadikór
házak csak akkor kapnak a 
Hadségélyzőtől élelmet, ha azt 
a hadikórházak élelmezési fő- 
felügy.előnője véleményezi. Ez
által elérik azt, hogy minden 
hadikórház a szükséglethez 
megfelelően részesül a segély
ben.. A fehérnemű legnagyobb 
részét a Hadsegélyzö a harc
térre küldi, a felesleget azon
ban szintén átszolgáltatja a 
Vöröskeresztnek azon eljárás 
mellett, mint az élelmet. A 
két jótékonysági intézmény 
gyűlése több apróbb ügyek 
elintézésével ért véget.
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Frigyes főherceg 
Szfehéryárhoz.

. ' • •'-'r ' • - ”

Székesfehérvár törvényható
sága, Tűiként megírtuk, mély
séges felháborodását fejezte ki 
a szószegő olasz eljárása fe
lett s ez alkalomból hódoló 
üdvözletét küldött a királynak, 
a déli és északi hadsereg fő
parancsnokságának.

Az utolsó válasz ma érke
zett meg Frigyes főhercegtől, 
aki az északi hadseregnek a 
főparancsnoka. Távirata a kö- 
yetk^ző ; 1 *

A hadsereg nevében őszintén 
köszönöm Székesfehérvár haza- - 
fias közönségének polgármester 
úr által tolmácsolt hódolatát. 
Isten segítségével és a minden 
áldozatra kész nemzet támoga
tásával hadseregünk végleg. Ifi 
fogja küzdeni becstelen és alat
tomos ellenségeit.

Frigyes főherceg 
tábornagy.

fíazzia a
Ujal»I> b lriáK o ltiso k.

Megint a lugköoldat
Talán egy évben sem volt 

annyF - öngyilkossági kísérlet, 
mint az idén. Alig múlik el 

- hét, hogy egy két lugkőolda- 
tos eset élő ne fordulna. Az 
ok természetesen rendszerint a 
szereiéin, a csalódás.

Tegnap Stadler Teréz 23 
éves szakácsnő akart lugkőol- 
dativással megválni az élettől. 
Állitólag azért, mert jegyesé
vel összeszólalkozott s a kis 
szóháborut nagyon a szivére 
vette. Súlyos sérüléseivel a 
Szent György kórházba szál
lították. .

Á lisztügy tengeri kí
gyója.

_ Mesébe illő kapkodással és 
egymásnak ellentmondó rende- 
letözönnel intézték él az ország 
közólelmezését, nevezetesen a 
lisztügyót. Különösen a város 
ós á vármegye lisztkérdése~lett 
egy szörnyű tengerikigyó, amely 
mindig kisért s sohasem va
gyunk vele rendben.

A város szükségletére enge
délyezett lisztmenüyiséget leg
alább is annyiszor változtatta 
a kormány, mint aháyszor az 
idő változik áprilisban. Legutóbb 
nagyobb., menyiségü tengerit 
vont el, aminek az lett a követ
kezménye, hogy le kellett az 
egy-egy személyre megállapított 
mennyiséget szállítani. A város 
közélelmezési bizottsága ekkor 
arra kérte a minisztert, hogy 
az elvett tengeri helyett adjon 
búzát és rozsot. A kérést némi
leg teljesítették, amenyiben 3 
▼aggon tiszta főzőlisztet küldtek 
Diószegről Székesfehérvár ré
szére.

Minden dicséret megilleti Ságy 
rendőrfőkapitányt, ki lanka
datlan energiával halad a meg
kezdett utón, a piac megrend* 
szabályozásán. A drágaság kér
dését nem is lehet másképpen 
megoldani, csak úgy, ha "állan
dóan. napirenden tartjuk a kér
dést és aki <s&óp szóval, jóaka- 
ratu rábeszéléssel nem akarja 
megérteni azt, hogy az árakat 
fölverni mégsem lehet a csilla
gokig, s hogy ez az eljárás nem 
más, mint csúnya* piszkos visz- 
szaélés a vásárló közönség szó 
rult helyzetével ós a legember
telenebb' uzsora, hát azt kénysze
ríteni kell rendre szigorú, érzé
keny eszközökkel ! Elvégre a pub
likumot nem lehet védtelenül ki
szolgáltatni néhány lelkiisméret 
Jen termelő féktelen kapzsiságá
nak akkor, mikor a viszonyok, 
a körülmények úgy. is eléggé 
nyomják, nyomorítják a közön
séget.

A rendőrség egyébként mi
heztartás' végett tudomására jut
tatta a publikumnak azt az 
irányelvet is, mely intézkedései
ben vezeti. Az árakat illetőleg, 
a következőképpen jár e l : ala
pul veszi a tavalyíj ilyenkori ára
kat, ezenfelül megenged 15—20 
“-os áremelést, de többet semmi 
esetre- sem. Aki ezeket az ármeg
jelöléseket be nem tartja, azt szi
gorúan felelősségre vonja,' legyén 
az illető akár eladó, akár vevő. 
Ez utóbbit főleg azért szüksé
ges hangsúlyozni, mert egyes 
pénzes vevők é§ vásárlók, hogy 
élelmicikkhez jussanak, készek

voltak bármily tulmagas, lehe
tetlen árakat is megadni a kórt 
portosáért. Ezzel természetesen 
csatavérszemet adtak a külön
bén is kapzsi kofátábornak és 
elősegítették a tűrhetetlen drá
gaságot. rendőrség tehát na
gyon helyesen nemcsak az ela  ̂
dókra, hanem a vevőkre is kiter
jeszti figyelmét s igy alapos, lel
kiismeretes munkát végez, mely
nek bizonyára meg is lesz az 
•eredménye.

A legújabb razziá-eseféket az 
alábbiakban közöljük: Mihályi 
Istvánná, Pap Katalin urhidai 
asszonyt, ki a túrót darabon
ki nt: 30 fillérért,. a- tejfölt Pkor. 
*60 fillérért árusította, 100 ko
rona; pénzbírságra, vagy 6. napi 
elzárásra ítélt a rendőrség.

Szabó Imréné szül. Dávid Kata-. 
Un sárkére^ztesi lakos- libáért 6 ko
ronát kért. *

Stettner. József szentiványi lakös 
libáért 12 K, 80 f t kért.

Vizler ístvánné sz. Csurgai Hor- 
" váth Anna csőri lakos 1 pár csir
kéért 5. K 20 f-t kért. . • -.

Űzv. Miklós Sándorné szül. Cifra 
Zsófia, szárhegyi lakos ugyanilyen 
kihágást követett el.

Kulifai" József né szül. Máté Róza 
sárszentmihályi lakos 1 pár csir
kéért 5 K t kért.

. Balogh Jánosné sz. Bangó Kata
lin Csutora-utca 26. sz, a. lakos í 
pár-csirkéért 4 K 80 f-t kért.

Somogyi Gyuláné csurgói lakos 
4 f. értékű zöldségért 10 f. kért.

Hausbauer Józsefné Öreghegy 74 
sz. a. lakos 1.liter árpáért (80 dg.) 
32 f-t.kért.

Csépi Józsefné szabadbattyáni la
kos 1 liter gombáért 80 f t kért. !•'

Rákos Juli .Sár-utca 30 sz, a. la
kos í liter 'gombáért 60 f-t kért.

Ezek ellen is megindították az 
eljárást. ' •

Ellenségeink 
muníciók érdésé.
Franciaország és . Anglia azért 

sürgeti vad elkeseredéssel a Dar
danellák megnyitását, mert Orosz
országnak épp annyira szüksége 
van. a különböző hadianyagokra, 
mint szövetségeseinek az orosz- 
gabonára. Ennek dacára igen sok 
tünet megcáfolja a fegyver és lő
szerhiányról szóló híreket. A jelen 
esetben, csak az a fontos, hogy 
Oroszország a maga erejéből 
mennyire tudja magát fegyverrel 
és lőszerrel ellátni.

Mindenekelőtt meg kell állapí
tani, hogy Oroszországban több 
jelentékény teljesítőképességű ál
lami . fegyver-gyár van. Á főbb 
gyárak Péterváfott, Lugansban, 
Sestrovetzben, Tulában, Isewkben 
vannak. Ezenkívül igen sok ma
gángyár foglálkozik fegyvergyár
tással. Ilyen privát gyárak Mosz
kvában, Odesszában, Rigában, és 
Varsóban vannak. Katonáinak fel
szerelésére Oroszország kizárólag 
a saját-gyáraiban készített fegyve
reket vette igénybe, Csák annak

idején szállított Franciaország 
mintegy; ötszázezer fegyvert." A 
Maxim-féle gépfegyverek is,■ .ami
vel az -orosz hadsereg fel van sze
relve, francia' gyártmányok. Orosz
ország azért még sincsen a kül
földi kézifegyverekre ráutalva.

Franciaország már .jobban áll. 
Fegyverszükségletét. a- külföldtől 
teljesen függetlenül szerezte be. 
Franciaország régtől fogva a leg
híresebb fegyvergyárak országa. 
.A fegyvergyártás főhelye. Bt. hti- 
enne. Franciaország már csak azért 
is hatalmasan fejlesztette fegyver- 
gyártását, mert tudta, hogy előbb, 
vagy utóbb Németországgal lesz 
még leszámolása. •_
, Angliában- a hadiszerek gyár

tása, gyenge lábon áll; Eltekintve 
a nagy vLaióágyugyáraktó], ame
lyek a tengerészet céljait szolgál
ják, alig van ennek az iparnak/ 
Angliában jelentősége. És a há7 
ború kitörésekor hirtelen ' százeJ- 
xek számára kellett kézifegyver: A 
lehetőség, hogy a fegyvereket An
glia önmaga, készítse el,-megvolt. 
Ha kevés katonai fegyvergyár is 
van Angliában, mégis-kiterjedt 
fegyver-ipara van, amelynek köz
pontja Birmingham; - számításba

jönnek még mellette: Manchester > 
Edinbourgh és Glasgov. De a do
log mégsem olyan egyszerű; \  
vadászfegyvernek gyártására be
rendezett • gyáraknak, a kofa ni 
fegyverek készítésére való átalaki. 
tása olyan sok időt vettek volna 
igénybe, hogy Anglia csak a mos- 
tani nyárra tudott volna nagy. 
mennyiségű kézifegyverek gyártá
sával ekészülní.' Éppen ezért Ang 
liá kevésbbé tudja nélkülözni a 
külföldi készleteket és pótlásokat, 
mint Qroszország. Minden látszat 
amellett szól, hogy. Angliát Ame
rika látta el fegyverrel.'

A városi közigazgatási 
bizottság ülése.

Székesfehérvár város közigaz
gatási bizottsága, kedden délután 
tartotta havi ülését a főispán 
elnöklete alatt. A gyűlés elha
tározta, hogy: lovag Pittner 
Lajos ezredparancsnok hősi 
halála felett jegyzőkönyvi rész
vétét fejezi ki, amelyet az ezre- 
des családjával ós á 69. gyalog
ezred tisztikarával tudatni fog.

A pénzügyigazgatói jelentés 
szerint a kincstár múltkori kö
vetelése: 1,470.025 08 koronay
volt, hátralék maradt 327.758-89 

-^pyona.
Bognár Istvfán Kert-utcai lakos ■ 

minden előzetes bejelentés ós 
terv szerint csinált vízvezeték 
és szennyvízcsatornát, amiért 
50- K. készpónzbüntetósre Ítél
ték. Az elmarasztalást a belügy
miniszter is jóváhagyta.

,A tisztifőorvos jelentését már 
tegnap közöltük,
. Az állategészségügy is kelégi- 
tőnek volt mondható a múlt 
hóbáfií-'7 A rendőrfőkapitányi 
jelentés szerint májusban 30 
•lopás, - 20 testi egészség elleni 
és 7 más bűntény volt.
: ' Á termés.
A gazdasági felügyélő- jelentése 
szerint a május havi meleg és 
váltakozó időjárás a mezőgaz
dasági termények fejlődésére - 
igen kedvező volt. Április hó 
végén és május hó elején a 
hosszan tartó szárazság úgy az 
őszi és tavaszi v gabonát, vala
mint a már elvetett' tengerit és 
burgonyát fejlődésében gátolta, 
A többszörös eső-zésekre azon
ban most már mind fejlődésnek 
indult és a legjobb reménység
gel nézhetünk az idei aratás 
elé. Helyenként kár mutatkozott 
őszi búza és rozsvetósekben az 
egér és drótfóreg miatt, mely 
azonban árpával való fölültetés • 
sel helyre lett hozva.

A kapás növények fejlődése 
jó. Á burgonya bokros, kapálá
sát nagyrészt befejezték 03-sok 
helyen töltögetik. A répa és 
tengeri igen szép, égyelóse és a ' 
répa második kapálása folya
matban van.

A mesterséges takarmány
növények, mint lóhere, lucerna, 
baltacin: első kaszálása jó ter
mést adott. A kerti vetemónyek 
is az esőre szépen fejlődnek 
ós biztatók. A retek kaszálása 
megkezdődött ós jó szénater- 
mósre van kilátás. A legelők 
bőségesek. A szőlő középes jó 
termést igér és a, permetezést 
megkezdték. Gyümölcsben is jó 
közepes termésre van kilátás.
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A szőlőhegyi betörés. 
Megkerült a  tettes.

A Fejórraegyei Napló megírta, 
hogy betörők jártak Simon 
Gyula Szeder-utca 8. sz. a. la
kos szőlőjében s két hordó 
bort loptak el. Pár hónappal 
azelőtt szintén volt nála betörés, 
m elyet kóborló cigányok
követtek el. f

A mostani betömésnél egy 
méter nagyságban kibontották 
á présház falát s ott Vitték ki 
két hordó bort. Simon Sándor 
tb.. főkapitány egy; kettőre ké
szen volt, a nyomozással. Az 
egyik hordót Vitéz József sző
lejében találták meg. A hordó, 
már üres volt, s egy permetező 
hordó alá rejtették el. Vitéz a ki
hallgatáson azt vallotta, hogy ő 
semmit sem tud az esetről és 
azt sem tudja, hogy a lopott 
hordó miként került a pincé
jébe.

Simon rendőrfőkapitány azon
ban a terhelő adatok alapján a 
második kihallgatás alkalmával 
beismerésre kényszeritette Vitézt, 
aki azután elmondta, hogy á 
betörést tényleg <5 követte el. 
Meg is találták nála mindkét 
hordó bort, amelyet visszaadtak 
a tulajdonosnak.

A magáról megfeledkezett 
Vitéz ügyét, aki 14 gyermeknek 
az apja,-áttették a bírósághoz.' '• I

Hősi halált halt
Hindeiiííurg-viiézek,

Egyik legújabb -veszteségi 'kimu
tatás ismét a mi nagy gyászunkkal 
és szomorúságunkkal van tele. 
Közli a Galíciában elesett hős Hin- 
denburg bakák névsorát. A hősi 
halált halt derék vitézek neveit a 
következők ben közöljük :

Mészáros István. eéö., tizedes, 13.
• század, Nagydorog, 1890. Mohácsi 

Sándor. 3. - század., Kunmadaras, 
1894. Molnár János 1. száz., Ud
vari, 1894. Molnár István, orv., lő. 
száz., Nagyvéleg, .1889, Monos  ̂ Já
nos, 2. száz, Alcsut. 1 8 8 8 .. Morva 
Ferenc, eéö., tzds.. 13. száz., Rác-' 
almás, 1894. Muck Mátyás, 2. száz., 
Bikács. 1889, Müllet; Ferenc, eéö., 
tzds., 13. száz., Pákozd, 1887. M ül-. 
ler Ferenc, 16. száz., Nagylók, 1884. 
Nágel György, Í5. száz., 1892. 
Nickli András, 2. száz., Paks, 1893. 
Oravecz. István, eéö., tzds., 7. száz., 
Bátaapáii, 1893. Orbán János, 1 . 
száz., Vérteskéthely. 1894. Orbán 
József . száz.., Vál. 1894. Oszoli 
János, L-nszáz., Csákvár, 1893, 
Báncél István, 3; száz., CSákberény, 
,1888. Pos György, 1. száz., Adony, 
1894. Prikk Ferenc, 6 . száz.. ;Du* .! 
naföldvár, 1893. Rosta Szabó Ist- 
J*ni. 1. száz., Székesfehérvár, 1882. 
Bátor József, 16. száz., Tárnok, 
1889. Scheil Henrik, orv., 1. száz.,
• '[ári, 1891. Schmidt Péter, 2. 
?záz.f Schmied Antal, 1. száz., 
Udvari, 1886. Schön Antal, 2. 
jzáz., Szabadka, Schuster János.,

sz., Paks, 1890. Szajkó Mihály,
8. száz,/Pusztaegres, 1893. Szend- 
rei József, 6 . száz.,. Nagydorog, 
J893. Takács Lajos, eéö, tzds., 
i?* száz., Ráckeresztur, 1887.
1 akács Mihály, 2. száz., Sárosd, 
8B7. Tárcái István, eéö,‘"tzds, 13. 

^áz., Madócsa 1893. Toldi Imre,
. Jf' száz., Sárbogárd, 18^0. Tóth 
József, i. száz., Fadd, 1894. Tóth

István f. száz,, Szentgyörgy, 1887. 
Tóth István, 14. száz., Kecskemét, 
1894„ ■ Tumpek István, 2. száz.. 
Paks, 1887. Vadás? András, 16, 
száz., Iszkaszehtgyörgy, 1890. Va- 

, licsekJánosi eéö., zds., 13. száz., 
Sárosd, 1894. Virág József, 14. 
száz., Adony, 1893. Wirt Fe
renc, 69. gye. 16. száz. Adony, 
1894. ■;

Háborús apróságok.
San Marino is hadat üzen.”  Né

metországot és Ausztria-Magyarór- 
szágot nagy -veszedelem fenyegti • 
fejünk fölött lebeg a kilencedik 
hadüzenet veszedelme.'A világ leg
kisebb. hatalmának, a pirinyó San* 
Marino .< kúttársaságnak vezetői 
nagy bajban vannak, nem tudják, 
hogy mitévők legyenek, meg kell-e 
Üzenniök nekik is .a háborút Né
metországnak, Ausztriának és Ma
gyarországnak, vagy tovább is 
nyugodtan és csöndben kell ma- . 
radniok a hdrcoló Olaszország tes
tén, ahol mint apró pattanás húzó
dik meg kis országuk. San Marino 
tudvalévőén tizenhárom kilométer- 
nyíré van Riminitől, az olasz Forli 
és Pesarp között, önálló köztársa
ság, amelynek dolgait alkotmánya 
szerint a hatvant tgu nagytanács 

-és az-.ebből választott két Capitani 
Reggentl intézi. A köztársaság je
lenlegi két elnöke, Olinto Amati és 
Cesare Stacchini ánnak ellenére, 
hogy a köztársaság olasz fenható- 
ság alatt ál), most. nagyon töri a 
fejéi, hogy milyen módon avatkoz
hatnék bele San-Marino-• a nag£ 
európai 1 háborúba. Igaz . ugyan, 
hogy San Marino* hadserege mind
össze 39 tiszt és ,pQ0 .ember, de 
azért a két elnök mégis azt hiszi, 
hogy San-Marino segítsége . nem 
megvetendő Olaszország számára. 
Német szövetségesünkkel együtf 
mindenesetre izgatottan ' várhatjuk 
San Marino elhatározását.

Történelmi adomák. Második 
Frigyes, a bölcsész'király egy na
pon vendégül látta asztalánál Vol
takét, ki' szellemes és elvitázhatat- 
lanul nagyon eszes, . de máskép 
szörnyű gunyoros és hitetlen em
ber volt és abban találta legna
gyobb örömét, hp^y a katholikus 
vallás dogmáit és szokásait igyeke
zett nevetség tárgyává tenni.^A k i-- 
rályi asztalnál is annyira megfe
ledkezett magáról, hogy gúnyosan 
azt a szemtelen .mondást kockáz
tatta meg: miszerint, ő a paradi- 
csombapjevő helyét eladná egy po
rosz tallérért. “ ‘

Egy éltes és tiszteletreméltó 
■magasrangu hivatalnok, ki szintén 
résztvett az udvari ebéden, rögtön 
készen volt a visszavágással: „Vol
taire ur .— úgymond.— ön Po
roszországban van, hol senkisem 
adhat el valamit, ha nem tudja 
bizonyítani, hogy amit elajni akar,' 
csakugyan az. ő tulajdona. Tudja' 
ön igazolni, hngy micsoda jogcímen 
biztosított magának helyet a para-. 
dicsomban! Ha igen, akkor én 
hélyét’Anegveszem 10 ezer tallérért, 
de ha nem, akkor ön olyasmit 
akar eladni, ami nem ^az öné, ez 
pedig jogtalan cselekedet," Voltair 
meglepetve^ elhallgatott.

—  A legújabb mintázatú pepita 
kék és fekete gyapjú kosztümkel, 
mék, lüszterek, mosható vásznak, 
férfi- és -fítíöUönyök, éppen úgy 
könnyű gyapjúszövetek legjobban 
beszerezhetők Rudbányai Imre posz
tókereskedésében.

h í r e k
"7 A vak katonáknak. Az árva

házi zaszlószentélési. ünnepély 
tiszta jövödélme .260 koronát tesz 
ki. Ezen összeget* az ünnepély ren
dezősége at vak katonák javára 
szánta és á is utalta már a város 
polgármesterének, dr. Saára Gyulá
nak, hogy az adományt illetékes 
helyére juttassa.
^^Arközélelmezósi bizottság illé
se. Székesfehérvár közélelmezési 
bizottsága folyó hó 15-én Ülést tart.
A város közönsége nagy érdeklő
déssel várja a tűrhetetlen állapotok 
javulását.

— Rekvirálás és lisztügy. Dr. 
-Kerekes Lajos főjegyző, a kQzélel-, 
mezési bizottság elnöke Budapestre 
utazott, hogy az illetékes miniszté
riumokban a rekvlrálást és a liszt- 
ügyet elintézze..Különösen a rekvi-' 
rált tengeri zárlatát kell valamiképen 
megoldini, mert az mégís^Jíehetet- 
len állapot, hogy a miniszter a le
foglalt tengerivel nem |tÖrŐdik, a 
hatóságnak pedig a törvény szerint 
el kélív járnia azok ellen, akik a 
zárlatot megsértik.

—  Katonatemetósek. Simon Már
kon 17-es honvéd, : fehérvárcsurgói 
lakos, a harctéren kapott lősebe kö
vetkeztében. elhunyt. Temetése jú
nius* hó 10 én délután 2  órakor 
lesz a Szt. György kórház halottas' 
házából.
v A budapesti m. kir. honvéd- he 

lyőrségi kórházból f. hó 9-én délu
tán 3 órakor temették Herzinger 
István 17. honvéd gyalogezredbeli '* 
32 éves volt középmajori lakos 
honvédet.

Egresi László, 39*es szakaszve- | 
zető, 'érköbölkuti lakos, a harctéren 
kapott betegségé következtében el
hunyt. Temetése junius ,hó 10-én 
d. u. 2 órakor lesz a csapatkórház . 
haltíttasházából. ■,

Horváth Ferencz 69-es gyalogos 
budapesti, lakos, a harctéren kapott 
betegsége következtében elhunyt. 
Temetése junius hó 10-én d. u. 3 
órakor lesz a csapatkórház halottas- 
házából, .

Bjeljájew íhhat orosz-fogoly, ar- 
hángelski lakos a harctéren- kapott. 
lősebe következtében elhunyt. Te
metése junius hó 1 0 -én d.- u. 2
órakor lesz a csapatkórház halottas
házából. . \ .

— Magint szalutalási hecc volt. 
Máskor hosszú évek alatt ner̂ i for
dult elő a szalutálás miitt -annyi 
hecc, mint á háború alatt; Á leg
frissebb eset 'kedden este az Iskola
utcában történt. Egy őríriester nem 
vette észre a.mellette elhaladó ka
tonaorvost, amiért az kérdőre vonta, 
majd később katonai készültséggel 
jött vissza, az őrmesterért, aki eza
latt hazament a laktanyába. A ka-' 
tonaorvos két tiszttel oda is utána 
ment. Hogy ezen nagy apparátus 
miért történt, nem tudjuk. A do
lognak azonban utána fogunk, nézni, 
s attól tesszük függővé súlyos kri
tikánkat,

—  Bérkocsisok küldöttsége a 
polgármesternél. Tegnap délelőtt 

aa bérkocsisok egy nagyobbszámu 
küldöttsége jelent meg a polgármes
ternél^ hogy előadja sérelmeit és 
panaszait, A küldöttség szerint a 
rekvirálás, főleg a kukorica-lefogifüás 
nagyon nehéz helyzetbe juttatta /á  
bérkoc Lókat. Lovaiknak ugyanis 
nem adhatnak kellő -mennyiségű 
erőtakarmányt, igy .előbb idtóbb 
abba a helyzetbe kerülnek/ hogy 
elcsigázott, rosszul táplált lovaik
kal nem bírják' teljesíteni vállalt 
kötelezettségeiket. A polgármester 
jóindulatattal hallgatta a panaszkodó

küldöttséget és megígérte, hogy az 
ügyben felterjesztést fog intézni a 
honvédelmi, kereskedelmi, földmi- 
velésügyi ás a belügyminiszterhez, 
hogy a fehérvári bérkocsisok meg
felelő mennyiségű kukoricához jus
sanak. Ugyancsak ebben az ügyben 
dr. Kerekes Lajos főjegyző buda- 
pesti tartózkodása folyamán már 
megtette a kezdő lépéseket.

— Köszönetnyilvánítás. Mind
azoknak, . akik felejthetetlen jó fér
jem és atyánk elhunytéval ért 
mély bánatunkban fájdalmunkat eny
hítették, a temetésen megjelentek, a 
sírra koszorút helyeztek, vagy bár
mi módon részvétüket kifejezték, ez
úton mondunk hálás köszönetét. 
Külön fejezzük ki köszönetünket az 
államépitészeti hivatalnak, és a vár
megye tisztikarának, akik a. teme
tésen szintén megjelentek. Özv. Ko-... 
váts Alajosáé és családja.
. Lopott a pincér. A győri ren.; 

dőrség táviratilag kereste meg á 
székesfehérj^i bűnügyi rendőrség 
főnőkét, hogy- egy Horváth János 
nevű győri pincért, aki Székesféhér- 
vár felé vette az útját, tartóztassák 
le. Horváth János 22 éves újpesti 
születésű győri pincér ellopta Szi
lágyi Gyula főpincér 400 koronáját 
és~ megszökött. A rendőrség keresi - 
a tolvajt,

— Bojtorján hajszesz korpásodéi 
hajhullás ellen kitünően beválLszer 
üvegje 1 kor., 20 fillér. Kapható > 
Szűcs Bóbertv Magyar . Korona^ 
gyógyszertárba"Kossuth-u. sárkán.

fflUMEi kávébehozatal
f  SZÉKE EHÉRVÁR
k  :: (BARATuiv EPÚLETE.)

Pörkölt kávókeverókei utol
érhetetlenek ! Saját villamos 
kávériágypörkölde! Telefon 250.

| Csütörtökön, junius 10-én :

A Mozgókép-Otthon
nagysikerű újdonságai.

Magyar film. Magyar színészek.

A diadalmas osztrák-magyar 
német fegyver barátság meg
ható aktualitása 3 felvonás
ban. Főszerepben Vándory 
Gusztáv, a Magyar-Színház 

"Magja.

Csintalan
kisasszony.

Vígjáték 3 felvonásban. 
Főszerepben Hanny Weisse.

Egy pótkép : Hydroautó, akt.

Rendes helyárak.
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S Z Í N H Á Z .
katonabecsület. Három fejezet 

napjainkból. Bemutatja ma, csütör
tökön az Apolló Színház. Á buda
pesti Mozgókép Otthon két nagy
szabású újdonságát mutatja be ma 

' a helybeli Apolló Színház. A Ka
tonabecsület német pionértiszt törté
nete, amelyet Vándory interpretál 
kitünően. Fred hadnagy vészit a 
kártyán s mivel adott| becsületsza
vát nem tarthatja meg, lemond rang
járól, Budapestre jön, ahol uj pá
lyát kezd, mérnöki állást vállal egy 
dunaszabályozási vállalatnál. A vál
lalkozó házánál megismerkedik egy 
ezredessel. Mikor a nagy háború 
kitör, Fred a magyar hadseregnél 
jelentkezik önként, az ezredes pa
rancsnoksága alá kerül, aki egy iz- 
bep kiküldi őt, hogy kutassa ki, 
hogy merre vannak a szövetséges 
német csapatok. Megtalálja azokat 
s • csapat élén azokat a tiszteket, 
akiknek adósa a kártyán. Megindító 
pillanatok következnek ezután. 
Mikor Fred visszatér, ellenséges go
lyó éri és sebesülten abba a német 
v árosba viszik, hol az ápolónő régi 
imádottja: Helón. így szavakkal el
mondva nem hat oly megrózóan a 
darab, de jeleneteiben olyan fino
man kidolgozott, hogy éretté avatja 
a darabot. A szereplők mind első
rangú művészek. E hatalmas film
szenzáción kívül ~egy 3 felvonásos 
vígjáték, „A csintalan kisasszony" 
is bemutatóra kerül, melynek fő
szerepét a kiváló német színésznő, 
Hinny Weísse .játssza. Az előadá
sok kezdete fél 7 és 9 órakor.

Ne dobja el kiolvasott újság
jait és könyvelt. Hozza be a 
szerkesztőségbe a sebesültek 
részére.

Nagyszerű újítás folytán, gyer
mekfölvételek a legsikerültebben
készülnek VIRÁG műtermében 
Rákóczi utca 5. Szolid egységes 
árak. Telefon 334.

APRÓHIRDETÉSEK.
Egy ügyes boltileány felvétetik a 

Rotter- dohány tőzsdében.
Egy bejárónő felvétetik Almássy- 

nál Városháztér.

Egy mindenesflu felvétetik. Bu- 
torszövetkezet Kossuth-utca 10.

2000 kmóter f t í  éves száraz I. 
bükk és cserhasábfa, esetleg fel- 
aprítva, mindenféle I. szén * eladó 
a Székesfehérvári Hitelszövetkezet 
Deák Ferenc-u. 4. számú udvarában. 
Megrendeléseket és előjegyzéseket 
elfogad Berndorfer Ede Nagy Sán- 
dor-utca 4. sz. irodája. Telefon 
161. sz. ________________

Hatodik osztályt jó eredménnyel 
elvégzett főgimnázista nyári szün
időre nevelőnek ajánlkozik. Cim a 
kiadóban.__ _ _ __________

Budai ut 1—3, a volt Olympia 
mozgó, remek kert, lakás és minden 
mellékhelyiséggel együtt minden 
órán kiadó. Ugyanott egy rövid 
kereszthurozott kitűnő jó zongora 
és vendéglősöknek különösen al
kalmas , kerti padok jutányosán 
eladók. Értekezhetni lehet az Urá
niában.

Mindenfajta szőlőkarók jutányos 
árban kaphatok Széchenyi-utca 8ljb. 
sz. alatt a tüzifakereskedésben. Te
lefon-szám 278. Ugyanott puhafenyö 
gyújtófa nagy kötelekben kapkató.

Telefon 233. — Telefon 233.

 ̂Szerdán 4s csütörtökön
juhiusTRó 9 és 10-én:

ÉLITE MŰSOR;

ÖREG CSONT, 
fiatal feleség.

Legújabb filmszenzáció. 
Vígjáték 4 felvonásban.

■ 1300 m.

ÉLVE ELTEMETVE
2 felv. Cow-boy dráma. 
Csodás természeti fel
vételekkel és bravúros 

.lovaglásokkal. -

Legújabb harctéri
felvételek.

Naponta 2 Hőadás este fél ? 
és 9 órakor.

Rendes helyárak.
Saját művészi zenekar

legújabb Klasszikus 
zenedarabokkal.

■ I

BODEGA
68

Gebauer Testvérek
Kossuth-utca 9. szám. 

Telefon : 340. Telefon : 340.

Asztali vörös- és aszu- 
barok, valamint cog- 
nac és likórfajták, to
vább mindennemű hi
deg felvágottak, saj
tok és Kugler sütemé- 

nyék.

F a l a t o z ó  helyiségünkben
a legelőzékenyebb kiszól* 
kiszolgálás és szolid árak 
mellett a nap bármely 

szakában kaphatók.

Űditő-italok
CSEMEGE KÜLÖN

LEGESSÉGEK.

Hirdetmény.
Az 1761Í915. M. E. számú kormányrendelet alapján folyósítható

gabona-előleg nyújtására
a M. Kir. Postatakarékpénztár 1S46|VI. V. szánni átiratával

iníézetúniset hízta nieff.
E ^ n  megbízás alapján közhírré tesszük, hogy a vonatkozó kormányrendelet 
értelmében a gazdaközönségnek a várható termésre előleget folyósítunk, 
mely előlegek után mindenkor az Osztrák Magyar Bank váltóleszámitolási 

kamatlába felett másfél százalékkal magasabb kamatot, azaz jelenleg

6 I2V 0S K A M T O T
számítunk. A folyósítható előleg búzánál minként 20.— .kém iát, rozsnál, ár

pánál, zabnál és repcénél minként 15. — koronát /észt ld.
Bővebb felvilágosítással az intézet készségesen szolgál.

K ö z g a z d a i á g i  B a n k  és T a k a r é k p é n z t á r  r . - t .

Nyomta az Egyházmegyei Könyvnyomda, Székesfehérvárott,
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